(53) *Τοῦ δὲ Ἀπολιτροπού.* In manuscriptis codicibus Maz., Med. et Fuk. nulla hoc loco sit capitulum distinctio. Sed caput hoc 27, quod est de Apollinare, et sequens caput, quod est de Musano, attribuuntur capiti 26, cuius titulus est hic in manuscriptis codicibus: *Περὶ Μελίτωνος, καὶ ὅν αὐτὸς ἐμηρηστοῦσε Ἀπολιτροπού καὶ Μονσαροῦ.* Quam distinctionem secutus est etiam Rob. Stephanus in contextu hujus libri. Nam in indice quidem capitulorum qui prefixus est huic libro, Regium codicem secutus, tria hæc capita distinxerat; unum scilicet de Melitone, aliud de Apollinare, aliud de Musano. In ipso autem corpore seu contextu libri, Medicæum secutus codicem, quem in capitulorum numeris ad marginem libri notandis semper sequi solet, nullam hoc loco capitulum distinctionem apposuit, sed tria capita in unum contulit, quod est de Melitone. Nos, Regii codicis auctoritatem secuti, tria hæc capita distinximus, quod etiam ante nos fecerant typographi Genevenses. Certe Regius codex, non solum in indice capitulorum qui libro præ-

quanto fidei ardore, et quanta discendi cupiditate flagras; teque præcipue ob amorem Dei ista omnibus rebus anteferre, pro comperto habeo, et æternæ salutis obtinendæ causa decertare. Ego igitur cum in Orientem profectus essem, et ad locum ipsum pervenisse, in quo hac et prædicata et gesta olim

in quanto fidei ardore, et quanta discendi cupiditate flagras; teque præcipue ob amorem Dei ista omnibus rebus anteferre, pro comperto habeo, et æternæ salutis obtinendæ causa decertare. Ego igitur cum in Orientem profectus essem, et ad locum ipsum pervenisse, in quo hac et prædicata et gesta olim

B CAPUT XXVII.

De Apollinare Hieropolitanæ Ecclesie episcopo.

Apollinaris vero, licet penes multos multa existent opera, hæc tamen sola ad nos pervenerunt: *Oratio ad supradictum imperatorem; Adversus gentiles libri quinque; De veritate duo; duo item Adversus Judæos; et alii quos postmodum scripsit Contra Cataphrygum hæresim, quæ quidem non longe postea maximos tumultus excitavit: tunc temporis primum enasci cœperat, Montano cum falsis valibus suis adhuc erroris sui fundamenta jaciente. Atque hæc de Apollinare dicenda habuimus.*

CAPUT XXVIII.

De Musano et ejus scriptis.

Sed et Musani, cuius in superioribus mentionem fecimus, elegantissimus quidam exstat liber Ad

fixus est, verum etiam in corpore tria hæc capita distinguunt, modicis intervallis inter finem unius capituli et alterius initium relictis. Sed et Rusinus hæc tria capitula sejunxit. Cæterum, etsi in codice Mazarino nulla sit hoc loco novi capituli distinctio, ad latus tamen ascripta sunt hæc verba eadem manu: *Περὶ Ἀπολιτροπού.* Et paulo post ad illa verba καὶ Μουσανοῦ δέ, scriptum est in margine *Περὶ Μονσαροῦ.*

(53') *Καὶ πρὸς Ἰουδαίους πρῶτον καὶ δεύτερον.* Absunt hæc a nostris codicibus Maz., Med. et Fuk. Sed neque Rusinus ea in exemplaribus suis legerat, ut ex versione ejus appareret: sed nec Hieronymus in libro *De scriptoribus ecclesiasticis*, ubi omnes Apollinaris libros recenset, hujus libri contra Judæos mentionem facit. Nicephorus tamen ejus operis meminit.

(54) *Μετ' οὐ πολὺν καινοτομηθεῖσης.* Christophorus vertit: *Quæ non multo post tempore de integro renovata.* Quam interpretationem probare non possum. Langus vero et Musculus sere enimdem sensum ambo secuti sunt. Sic enim Langus: *Et quæ præterea adversum Phrygum hæresim composuit, quæ non multo post res novas in Ecclesiastem induxit.* Musculus vero in hunc modum, *quæ non multo post tempore insolescere cœpit.* Possit etiam ita vertere, *quæ non multo postea apertius publicata est.*

(55) *Ἐπιστρεπτικώτατος λόγος.* Musculus et Christophorus Rusini interpretationem secuti verterunt *elegantissimus.* Mihi tamen magis placet interpretari *acerrimum, vehementissimum;* possis etiam vertere *objurgatorium.* Idem enim est *ἐπιστρεπτικός, ac νονθετικός.* Nicephorus vero cum ea vox ipsi displiceret, *ἀποτρεπτικός* pro ea substituit, minus recte.

quosdam fratres, qui ad Eneratitarum hæresim de-
civerant : quæ tunc primum exorta novum quem-
dam ac perniciosum errorem orbi invexit. Hujus
sectæ auctiorem suis perhibent Tatianum.

150 CAPUT XXIX. *De Tatiano et ejus hæresi.*

Eum ipsum cuius verba superius adduximus, de admirabili illo Justino, ubi etiam ejusdem martyris discipulum eum suisce retulimus. Docet hoc Ireneus in primo *Contra hæreses* libro, de Tatiano simul ejusque hæresi scribens verbis : « A Saturnino, inquit, et Marcione profecti qui vocantur *Continentes*, docuerunt non contrahendum esse matrimonium, reprobantes scilicet primitivum illud opificium Dei, et tacite accusantes Deum, qui masculum et feminam condidit ad propagationem generis humani. Induxerunt etiam abstinentiam ab esu eorum quæ animata appellant, ingratis se exhibentes erga eum qui universa creavit Deum. Negant etiam primi hominis salutem. Atque hoc nuper apud illos excogitatum est, Tatiano quondam omnium primo hujus impietatis auctore. Qui Justinus auditor, qnandiu quidem cum illo versatus est, nihil ejusmodi protulit. Post martyrium autem illius, ab Ecclesia se abrumpens, doctoris arrogancia elatus ac tumidus, tanquam præstantior cæteris, novam quamdam formam doctrinæ conflavit : *Aenæas* invisibles commentus perinde ac Valentinus : asserens quoque cum Saturnino et Marcione, matrimonium nihil aliud esse quam corruptionem ac stuprum. Nova præterea argumenta ad subvertendam Adami salutem excogitans. » Hæc Ireneus de hæresi, quæ tunc viguit, Eneratitarum. Non multo vero postea Severus quidam, cum supradictæ hæresi robur ac vires addidisset, in causa fuit, ut illius sectæ homines ex ipsius vocabulo Severiani